Iată ce știri avem despre vechea zestre a celei de-a doua ctitorii de la Golia.

1) Un *Tetraevanghel* ferecat de Ioan Golăi mare logofăt și soția sa Anna și dăruit „în biserica de piatră de la Iași, unde este hramul Înălțării Domnului Dumnezeuului și Mântuitorului nostru”, la 15 ianuarie 1575 (7083). Ferecătura de argint aurit a fost făcută de soții Golăi pentru un manuscris pe pergament, răpit de tătari dintr-un lăcaș necunoscut și răscumpărat de logofăt pentru 1200 de aspri. Cea de-a doua însemnare, cu aceste amănunte, este datată 9 martie 1575 și ea precizează că biserica era „la margine”. În 1885 și în 1908, se afla la Golia; trimis în 1916 la Moscova și înapoiat în 1956, a rămas în colecțiile Muzeului de Artă din București, unde se păstrează și azi⁸.

2) În același an, soții Golăi au dăruit ctitoriei lor din Iași un alt *Tetraevanghel*, lucrat din porunca lor și datat 30 octombrie 1575 (7084). Ioan Bogdan, care l-a descoperit și l-a semnalat lumii științifice românești, scria despre el: „Acesta este cel mai splendid Evangheliar din câte am văzut până acum. E scris pe pergament gros și foarte bine lucrat, folio mare, cu cerneală neagră; inițialele, titlurile capitolelor și alte însemnări de pe margini sunt scrise cu aur înlăuntrul textului, iar la sfârșit în indexuri (așa-numitul sinaxar) cu chinovar roșu.

¹¹ Ioan Bogdan, *op. cit.*, p. 518–520; Radu Constantinescu, *Manuscrise de origine românească din colecții străine. Repertoriu*, București, 1986, p. 154, nr. 799.

¹² Melchisedec, *op. cit.*, p. 230–231; N. Iorga, *op. cit.*, II, p. 169, nr. 24. În ambele locuri, anul este 7054 (1546), greșeală evidentă în loc de 7084 (1576) – cf. Sever Zotta, *op. cit.*, p. 2.

¹³ Damaschin Mioc, *Materiale românești din arhive străine*, în *SMIM*, VI, 1973, p. 337, nr. 7; Radu Constantinescu, *op. cit.*, p. 97, nr. 486. Din însemnările publicate de Damaschin Mioc, nu rezultă că manuscrisul ar fi fost copiat la Voroneț, cum arată Radu Constantinescu.

¹⁸ Anna Ballian, *Post-Byzantine and Other Small Art Works*, în *The Holy and Great Monastery of Vatopaidi*, p. 519–521 și fig. 466–467; nu se poate înțelege de ce atât în text, cât și în explicația figurilor, *Evangheliarul* apare sub anul 1684, de vreme ce în fig. 467 se văd foarte clar și vâleatul 7156, și A. D. 1648!

¹⁹ Maria Theocharis, *Gold-embroidered Ornaments*, în *The Holy and Great Monastery of Vatopaidi*, p. 424–427 și fig. 358.

²⁰ *Ibidem*, p. 440–441 și fig.